
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  81Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018-MP/3º PJA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pela agente signatária, no exercício de suas atribuições como 
Promotora de Justiça de Segunda Entrância, Titular do cargo 
de 3° Promotor de Justiça de Abaetetuba, com fundamento 
nas disposições do artigo 26, I, e artigo 27, II, da Lei n.° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público); artigo 
54, I, e art. 55, II, ambos da Lei Complementar n.° 057/2006, 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº. 
002/2018-MP/3ºPJA, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Abaetetuba, situada à Av. São Paulo, nº. 2072, 
bairro da Aviação, CEP: 68440-000, Abaetetuba – Pará, Fone/
Fax 3751-1177/ 1499.
Portaria nº. 002/2018-MP – 3º PJA
Objetivo: acompanhar o funcionamento do Espaço de 
Acolhimento de Crianças e Adolescentes de Abaetetuba (EACA), 
e adotar medidas visando a melhoria de suas condições de 
atendimento.
Abaetetuba, 05 de março de 2018.
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA
3º Promotor de Justiça de Abaetetuba/Titular

Protocolo: 290669

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2018 – MP/5ªPJ/ATM
A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625 / 
93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, torna pública 
a instauração do inquérito civil público nº 008/2016-MP/5ªPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria da Justiça da 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, bairro 
Esplanada do Xingu, município da Altamira/PA.

PORTARIA Nº 009/2018 – MP/5ªPJ/ATM
Investigado (s): Municípios de Altamira e Vitória do Xingu.
Assunto: Instaurados para apurar indícios de descumprimento 
do artigo 2º da Lei Federal nº 12.244/2010 pelos municípios 
de Altamira/PA e Vitória do Xingu/PA, dispositivo esse que 
determina que nas instituições de ensino públicas e privadas 
será obrigatória a existência de um acervo de livros na biblioteca 
de no mínimo um titulo para cada aluno matriculado.
DANIEL BRAGA BONA – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 290576
EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2018 – MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625 / 
93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, torna pública 
a instauração do inquérito civil público nº 008/2016-MP/5ªPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria da Justiça da 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, bairro 
Esplanada do Xingu, município da Altamira/PA.
PORTARIA Nº 012/2018 – MP/5ªPJ/ATM
Investigado (s): Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu.
Assunto: apurar possível ato de improbidade administrativa 
praticado pela Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA, em 
razão das irregularidades identif cadas nos autos do processo 
nº 1293972007-00, do TCM/PA, relativo à prestação de contas 
do Fundo Municipal de Saúde de Vitória do Xingu FMMAT no 
município de Vitória do Xingu/PA, no exercício de 2007.
DANIEL BRAGA BONA – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 290580
PORTARIA N.°447/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

CAROLINA SALGADO SOUZA 28 a 29/09/2017

CHRISTINA DA MOTA MENDES 02/08/2017

CHRISTINA DA MOTA MENDES 26/07/2017

DIRCELIA PEREIRA HAGE 31/08/2017

DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA 12/09/2017

EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES 23/08 a 30/11/2017

ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR 30/08/2017

FILOMENA MARIA PEREIRA 08 a 11/08/2017

JANILSON DA SILVA PEIXOTO 30/08 a 06/09/2017

JOSE AUGUSTO SOARES DO AMARAL 23 a 27/08/2017

JOSE AUGUSTO SOARES DO AMARAL 21 a 23/08/2017

LENA VANIA MENDES ROCHA 22/08 a 20/09/2017

LUCIARIA GOMES DA SILVA 08/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E  DO DIA 05/10/2017

PORTARIA N.° 581/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

MARIA CONCEICAO 
DE MELO SALIBA 2014/2015 11/7 a 

1º/8/2016 21/7/2016 12

ROSEMAY DE 
SEIXAS BRITO 2014/2015 11/2 a 

11/3/2016 22/2/2016 19

VALTER ANDREY 
VALOIS 
CAVALCANTE

2013/2014 11 a 
30/1/2016 21/1/2016 10

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de dezembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 116/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará lotados na Região 
Metropolitana de Belém I, f xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, no 
período de 8/1 a 6/2/2018, conforme abaixo discriminado:

NOME A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ADRIANO HENRIQUE TARGINO 08/01/2018 30

ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 15/01/2018 30

ANA PATRICIA GOMES CARVALHO 08/01/2018 30

ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA 08/01/2018 30

ARLEN CARMONA KEUFFER 08/01/2018 30

BRENDA FEIO DE OLIVEIRA 01/02/2018 30

CARLOS ANDERSON CORREA SILVA 08/01/2018 30

CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO 08/01/2018 30

DINA RODRIGUES DE MATOS DA 
SILVA 08/01/2018 30

EDWALDO LOPES DA SILVA 08/01/2018 30

ELERY RIBEIRO POSSANTE 
BARBALHO 09/01/2018 30

JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS 08/01/2018 30

JORGYVAN BRAGA LIMA 08/01/2018 30

JOSE ELOISIO DOS SANTOS NETO 08/01/2018 30

JOSIANE MORAES 08/01/2018 30

LARISSA DA SILVA LEMOS 08/01/2018 30

MARCIO DE OLIVEIRA MENDES 08/01/2018 30

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES 08/01/2018 30

MARIA DE LOURDES BARBOSA DA 
CUNHA 09/01/2018 29

MARIA DO SOCORRO DE JESUS 
TEIXEIRA 08/01/2018 30

NELSON PEREIRA DE CARVALHO 08/01/2018 30

NICOLAU CANTHE PANDOLFO 08/01/2018 30

RAFAEL TEODORO CORREIA 08/01/2018 30

ROSANA PURIFICACAO DE MORAES 
CHAVES 08/01/2018 30

RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO 08/01/2018 30

SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 08/01/2018 30

THYAGO DA COSTA FEIO 08/01/2018 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 117/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidora do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

CINTIA CRISTINA CORDEIRO 
DAMASCENO 1ª 2014/2017 1º a 

30/6/2018

CINTIA CRISTINA CORDEIRO 
DAMASCENO 2ª 2014/2017 1º a 

30/7/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 290592


